qui ea virtute atque fortuna fuerunt, ut vel consilio posteris prodesse et

cohortatione sua, ut idem facerent, multos adducere possent, alterum facile

fecerunt, ut eos, qui authoritate et potentia valerent ad iuvandos alios exci-

tarent, alterum, ut cum ipsi monumentum aliquod auxilii et consilii sui re-

liquerent propter rerum gerendarum curam, vix facere potuerunt.

Cuius generis exemplum ne id quod abest aliunde quaeramus concedat

quaeso 111. Cels. Yestram, ut ab 111. Cels. Vestra sumam et sinat me hoc

impetrare a benignitate sua, ut ea quae civitatis Rigensis nomine apud Dl.

Cels. Yestram loqui debeo, liber loquar. Cert enim quae maiori studio et

reverentia 111. Cels. Yestram prosequatur, nullam civitatem praeter Zamo-
scensem in hoc regno esse opinor. Nam a virtute ac benignitate Ul. Cels. Ve-

strae nihil humide, nihil vulgare, nihil angustum, omnia excelsa, ampla,

mira, divinaque prorsus omnes homines expectant. Persuasit enim multos

iam, annos 111. Cels. Yestra summis et infimis hominibus exemplo suo, ve-

rum decus in beneagendi perpetuitate positum esse, nihil opes ad veram
laudem, nihil praefecturas, nihil dignitatem summam valere, obsolescere

prorsus honorum insignia, nisi splendor virtutis et imprimis beneficentia

accedat. Ut enim familia hominem facit principem, ita beneficentia princi-

pem facit Deum. Ista 111. Cels. Yestrae beneficentia civitas Rigensis freta,

mandaverat intemuntiis suis, qui nuper adeo S. R. M-tem supphces adierant,
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ne quid facerent, neve aliua in re graviori deliberationem ullam, sine 111.

Cels. Vestrae consilio susciperent, quam si eo tempore ad latus regium in

aula offendissent, voluptate ac laetitia pene incredibili affecti fuissent. Sed

dici vix possit, uantopere doluerint illi, cum 111. Cels. Yestram abesse ab

aula regia cognoverunt. Et cum mandatis civitatis circumscripti tunc essent,

ne alio quam Cracoviam proficiscerentur, factum est cum insigni civitatis

molestia et dolore, ut consilio 111. Cels. Yestrae in rebus suis difficillimis et

intricatissimis, uti nont posent. Nunc autem civitas B-igensis omnia summae

observantiae officia 111. Cels. Vestrae non solum cum veneratione defert, sed

etiam iumilimis votis ac supplicationibus per me devotissime 111. Cels. Ve-

stram rogat, ut ea pro admirabili sua in afflictos bonitate, gravaminum suo-

rum brevem narrationem audire, suaue maxima autioritate afflictissimae et

exulceratae civitati patrocinari dignetur. Non diu est 111. Domine, cum S.

R. M. dominus noster clementissimus commissarios, viros nobiles ac genero-

sos d. Joannem Piotrouium et d. Eiam Pielgrzymouium ad civitatem Ri-

gensem misit, accipiendi homagii causa.

Quod uidem civitatis debita summaue cum reverentia et subiectione

praestare in animo habebat, gravaminum autem et miseriarum, quas ciyitas

nunc patitur, tanta multitudo interveniebat, ut maiorum suorum exemplo, de

iis supplicando saltem abolendis, meditari inciperent cives, commissariosue

illos regios, quid eo nomine in mandatis iaberent, reverenter interrogarent.

Respondebant illi nihil se in abolitione gravaminum opis aut consilii prae-

sentis habere, sed omnia ista apud S. R. M-tem esse quaerenda. Id cum ci-

yitas intellexisset tantisper iurisiurandi dationem distulit, donec S. R. M-ti

et grayamina sua multiplicia ostenderet et eorum abolitionem humillimis et

ultimis supplicationibus impetraret.

Dato itaque d. commissariis responso, missi ilico ad S. R. M-tem in-

ternuntii fuere, qui et iuramentum fidelitatis S. R. M-ti nomine ciyitatis offe-

rent et econtra quoad eius fieri posset tantarum difficultatum mitigationem

suppliciter peterent, etsi non rem omnem, yel spem saltem futuri boni obtinerent.

Non eo quidem proposito quasi ciyitas ex formua contractus innomi-

nali: Facio ut des etc licitari cum R. M-te, aut modum siye ordinem pro-

cedendi praescribere yellet (absit enim ut eo impudentiae nos quisquam pro-

gressos existimet) sed tantum ne in summum posteritatis detrimentum ac

praeiuditium miserae ciyitati, dato etiam et praestito iuramento in tantis

difficultatibus liaerendum et permanendum esset.

Admissi illi auditique fuere a Ser. Reg nostro internuntii ciyitatis,

qui cum statim pure sineque omni exceptione aut spe, contra expressa ciyi-

tatis iura et noyissimum d. Stephani regis exemplum iurare iuberentur et re-

rum omnium caeterarum dubius adhuc esset eyentus, nec per ciyitatis mandata
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ulterius ipsis progredi liceret, re infecta, domum ad nos reversi responsum

S. R. M-tis secum adferentes, quod omnium civium animos altios invasit,

quam ut dolori resistere possint. Nam et plurima errata et excessus civitati

S. R. M-tas exprobat et non obscure ostendit, quam indignissime eam ter-

giversationem, quae civitati legitima defensio tunc visa fuit, vocaverit, quod-

que nobis plurima deinceps maa ex maximi regis ira pertimescenda sint.

Ea igitur quae civitatis mao aut exitio intus forisve esse possent, ut dum
adhuc veniae tempus est, foeliciter avertantur et longissime profligantur.

Propterea misera civitas ad 111. Cels. Yestram tanquam ad unicum in hac

vita salutis suae praesidem, supplex nunc confugit, perque omnen yirtutem

atque bonitatem Yestram, per foelicem istum tantarum victoriarum cursum,

quas Dl. Cels. Yestra potentissimae huic Reipublicae fortitudine sua peperit,

perque omnia sacra et omnem humanitatem, devotissime 111. Cels. Yestram

rogat, obsecrat, petit, ut sua insigni autboritate, perenni consOio et exquisito

iuditio, per totam aetatem iis actionibus probato, unde salus publica, mini-

me dubio bonorum omnium testimonio profluxit, afflictissimae civitati succu-

rrat et quid facto opus sit, quomodo Ser. rex noster placari possit, quomodo
Regni ordines exorari, quomodo salus nostra, quae in usu priyilegiorum

consistit, conservari possit, in medium consulat, et authoritate sua hoc effi-

ciat, ut si non omnia ad assem, saltem principalia civitatis gravamina corri-

gantur priusquam civitas fidelitatis iureiurando constringatur. Hoc autem

primum hoc caput et fundamentum, hic denique apex omnium est, ut civi-

tati de d. Jacobi templo d. Stephani regis temporibus per fraudem alienato

et proximis interregni temporibus recuperato idonee caveatur. Cum enim

diplomata a d. rege Stephano Jesuitis tam super templo, quam collegio

inibi instituendo, praeter ciyitatis consensum indulta atque concessa, generali

insuper huius regis nostri iuramento, quasi confirmata et sancita yideantur,

magnopere veretur civitas, ne sibi de templo retinendo in dubium venien-

dum sit. Etsi politicarum rerum usus intercipatur, ab eo tamen haudqua-

quam discedendum sibi esse iudicat, ut ant iuramenti praestationem de re-

cepto augustanae religionis et templorum suorum usu, cautionem pro salute

animarum suarum admodum necessariam adhibeat et se in re tanti momenti
tutam reddi, praecibus contendat humillimis. Si ergo S. R. M-tas iustis istis

et aequissimis nostris supplicationibus se eo adduci patietur, ut iis clemen-

tissime annuat, S. R. M-tis erit imperare quo loco id fieri velit, Rigaeve

per suos commissarios, vel nostros in aulam mittendos. Nostri erit neutrum

recusare. Quae nostra postulata cum a summae aequitate, fide et oboedientia

nihil habeant alieni, humillima animi contentione nomine ciyitatis oro, rogo

atque supplico, ut ea iam tandem locum apud S. R. M-tem invenire

possint, quo civitas opum et fortunarum copia, cum caeteris huius incliti
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regni oppidis minime, cum fidei vero, constantiae et integritatis fama, opti-

me comparanda in S. R. M-tis gratiam, a qua invidorum suorum culpa fere

excipisse videtur, postliminio quasi uodam redeat,

Cogitet, uaeso, 111. Cels. Vestra audire se tot miserorum hominum, tot

viduarum, tot flentium pupillorum suspiria, tot lamentabiles infantum eiula-

tus et puerorum, et misericordis Dei exemplo, rebus nostris [)rope desperatis

ac ultima fere ruina deformatis, succurrat, et salutem civitatis eo loco con-

servet, unde eam pravorum hominum consilia deturbare conantur,

Vult enim Dominus Deus uosdam esse pressos, quosdam vult esse

subleyatores, sunt illi divinae beneficentiae particulae, lii divinae potentiae

stellulae. Ex istis particulis Rigenses sunt. Ex stellulis paucis felix est 111.

Cels. Yestra, et ex duabus illis rationibus, uibus initio genus humanum po-

tissimum adiuvari posse dixi, utramue in manu habet 111. Cels. Yestra, adeo,

ut nisi pressos etiam importune interpellantes audiat et sublevet, yideatur

velle suam virtutem latere, aut verius Dei potentiam in sua virtute non lu-

cere. Yestrae autem 111. Celsitudinis virtus non humili, neque obscuro loco

latet sed quasi in specula quadam excelsa atque illustri posita est, unde

opem ostentare miseris omnibus videtur.

Cert civitas Rigensis hoc, quicquid nunc in se collatum fuerit, bene-

ficentiae tanti aestimabit, quanti videtur is, qui contulit, aestimandus aeter-

naque prorsus et immortali gratitudine 111. Cels. Yestrae devincta erit et

efficiet, ut istud beneficium, quo maius dari non potest, ipsa quoque poste-

ritas nostris annalibus referentibus admiretur et perpetua praedictione 111.

Cels. Yestram colat. Cui, ut exiguam hanc veluti gratitudinis tesseram offer-

rem et maiora, si voti sui compos fieret, promitterem, unanimi consensu

mihi civitas mandavit, quae et 111. Cels. Yestram omni foelicitate circum-

fluentem florentemque quam diutissime vivere exoptat et se totam in clien-

telam et patrocinium Ul. Cels. Yestrae tradit et venerabunde commendat.

Naci angehortter Proposition haben Ibr Erl. G. den betrauglichen

Zustandt und gefahr der Statt beklaget und wie wol man den sachen

Jiingst auff der Election hette rathen kónnen, wenn man liime bette trau-

wen wollen, mitt anziebung solcber motiuen verme]dett, das Ich Gott weiss,

bab beseufftzen und im liertzen beweinen miissen. Ist aucb darbey eine

hoffliche beschuldigung angehenget worden, das er der Statt necessarius

hospes nun sein miiste. Jedoch soltte man sich noci alles guttens zu Ihme,

ais der viel derselben Prouintz halber gewaget unnd nun des Stiffts balber,